
Gentiana Hykaj ka përfunduar studimet e larta në Universitetin e Tiranës, ku ka marrë gradën 

Master Shkencor në Menaxhim Biznesi, si dhe ka ndjekur programe të specializuara 

ndërkombëtare në menaxhim dhe lidership. Ajo zotëron certifikime profesionale si Harvard 

Manage Mentor dhe Certified International Project Manager (CIPM). 

Me mbi 19 vite eksperiencë profesionale në role drejtuese dhe këshillimore, ajo aktualisht mban 

pozicionin Drejtoreshë për Analiza Strategjike Ekonomike në Ministrinë e Ekonomisë dhe 

Inovacionit, që nga viti 2024. Gjatë karrierës së saj, ka bashkëpunuar me institucione publike dhe 

kompani ndërkombëtare, duke kontribuar në projekte strategjike në sektorin e energjisë, 

infrastrukturës, shërbimeve publike dhe teknologjisë së informacionit. 

Më herët, Gentiana ka qenë Eksperte Kombëtare pranë Roland Berger GmbH, ku ka ofruar 

ekspertizë në zhvillimin e strategjive, riorganizimin institucional, përmirësimin e performancës 

operacionale dhe menaxhimin e transformimeve komplekse në sektorin e energjisë dhe 

shërbimeve utilitare. Gjithashtu, ka mbajtur pozicionin Menaxhere për Sektorin Publik në 

Deloitte Albania, duke ofruar shërbime këshillimore strategjike për institucione shtetërore dhe 

ndërmarrje publike. 

Eksperienca e saj përfshin edhe rolin e Drejtoreshës së Zyrës së Menaxhimit të Projekteve 

(PMO) në CEZ Albania, ku ka udhëhequr projekte të mëdha transformimi, si dhe pozita 

menaxheriale në sektorin e teknologjisë dhe zhvillimit të biznesit në kompani ndërkombëtare.   

Përveç përvojës së gjerë menaxheriale, Gentiana Hykaj ka qënë aktive në projekte 

ndërkombëtare të ngritjes së kapaciteteve dhe ka ekspertizë të thelluar në zhvillimin e 

strategjive, negociata, menaxhim performance, transformim biznesi dhe menaxhim të 

kapitalit njerëzor. Ajo komunikon rrjedhshëm në anglisht dhe italisht, si dhe zotëron njohuri të 

avancuara të gjuhës frënge. 

 


